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K půlnoci z 25. na 26. března 2011 se na 
celém území České republiky uskuteční Sčítání 
lidu, domů a bytů. Sčítání upravuje zákon  
č. 296/2009 Sb., o sčítání lidu, domů a bytů  
v roce 2011. Poprvé v historii se budou sčítat 
všechny země Evropské unie v jeden rok. Sčí-
tací komisaři, jimiž jsou tentokrát pracovníci 
České pošty, však začnou roznášet formuláře 
už 7. března. 

Výsledky letošního sčítání budou přínosem i 
v tom, že budou poprvé zpracovány podle tzv. 
obvyklého bydliště obyvatel. Poskytnou tedy 
údaje nezkreslené fiktivními nebo neaktualizo-
vanými údaji o trva-
lém pobytu v evidenci 
obyvatel. 

Povinnosti obcí a 
krajů jsou při letoš-
ním sčítání jen mini-
mální, přesto jim  
v některých situacích 
zákon ukládá součin-
nost s Českým statis-
t i c k ý m  ú ř a d e m 
(ČSÚ). Často se jedná 
o úkony, které jsou 
úplně nové. Na násle-
dujících řádcích proto 
pokračujeme v odpovědích na otázky,  
s nimiž se na ČSÚ zástupci obcí a krajů obra-
cejí nejčastěji (první část jsme zveřejnili v na-
šem minulém newsletteru 16. 2.).  

Připomeňme, že podstatná část úkolů obcí a 
krajů již byla splněna v roce 2010, a to při 
územní přípravě sčítání. Šlo zejména o:  
• kontrolu, aktualizaci a doplnění seznamů 
budov s číslem domovním; 
• kontrolu úplnosti a správnosti vymezení částí 
obcí; 
• ověření aktuálnosti soustavy základních sídel-
ních jednotek a jejich dílů, statistických obvo-

dů a ulic a jejich zákresu v tematických mapo-
vých vrstvách poskytnutých ČSÚ. 

Jak mají obce informovat veřejnost o sčítá-
ní? 

Obce informují o sčítání způsobem, který je 
v daném místě obvyklý. ČSÚ předá obcím text 
Oznámení o sčítání lidu, domů bytů a oznámí 
obcím vymezení sčítacích obvodů na jejich 
území a jména, čísla služebních průkazů a 
spojení na příslušné sčítací komisaře tak, aby je 
obce mohly zveřejnit podle zákona nejpozději 
14 dnů před rozhodným okamžikem sčítání, tj. 
do 11. března 2011. Ale vzhledem k tomu, že 

doručování sčítacích 
formulářů do domác-
ností začne už 7. břez-
na 2011, doručí ČSÚ 
potřebné informace 
obcím nejpozději do 
2. března, aby mohly 
tyto informace zveřej-
nit ještě předtím, než 
začnou formuláře roz-
nášet sčítací komisaři 
do domácností. 
Předpokládá se, že 
oznámení a vývěsky 
budou zveřejněny na 

úředních deskách obecních úřadů a ve vývěs-
ních skříňkách obcí umístěných na dalších 
veřejných prostranstvích. Žádoucí je zveřejnit 
základní informace i v relacích obecního roz-
hlasu. Vzorové texty s doplňujícími informace-
mi pro občany jsou na www.scitani.cz  
v sekci pro média pod odkazem »Základní 
informace o sčítání a tiskové zprávy« (prvních 
šest textů pod nadpisem). V období před sčítá-
ním by obce měly také upozornit vlastníky 
domů na povinnost označit budovy číslem 
určeným obcí (viz zákon č. 128/2000 Sb.). 

Sčítání lidu, domů a bytů 2011 počítá i s úkoly obcí 

Vzor průkazu, jímž by se při sčítání měli prokazovat 
všichni sčítací komisaři.                           Foto: archiv 

 

Už tento týden si můžete přečíst 
březnové vydání 

Moderní obce! 
 

Mj. v něm najdete: 
• Sčítání lidu přináší obcím méně 
povinností než v minulosti 
(rozhovor s místopředsedou 
ČSÚ Stanislavem Drápalem)  
• Přímá volba starostů: Největší 
rozruch budí otázka kompetencí. 
• Bydlení nelze ponechat pouze 

na pospas developerům (rozhovor s ministrem pro 
místní rozvoj Kamilem Jankovským) 
• Letos by se ve veřejné správě zásadní změny ještě 
dít neměly (rozhovor s náměstkem ministra vnitra 
Františkem Vaverou) 
• Veřejný zadavatel a škody způsobené poradcem 
• Smluvní podmínky FIDIC – znáte je i na vaší radni-
ci? 
• Výši nájmu napoví mapa 
• Ostravské recepty pro rozvoj lidských zdrojů ve 
veřejné správě 
• V Kopřivnici si s pomocí peněz z EU budují »chytrý 
úřad« 
• V Táboře jezdí už i CNG midibusy 
• Granty Fondu ASEKOL pomáhají již čtvrtým rokem 
• V Ostravě do žlutých kontejnerů lidé vkládají i kovo-
vé obaly 
• Jak pořídit územní plán, aby ho soud nezrušil 
• Nezapomněli jste na výroční zprávu o informacích? 
• Snížené odměny členů zastupitelstev 
PŘÍLOHA: Finanční produkty  
• Bankovní úvěry tvoří většinu závazků obcí, ale 
rizikem nejsou 
• Specializované poradenství i jednoduché produkty 
• Proč nyní Nový Panel neláká? 
• Moderní finanční nástroje ulehčují municipalitám 
práci 
• V Bratislavě se úspěšně rozvíjí projekt městské 
karty 
TÉMA: Informační systémy a obce 
• Elektronizace veřejné správy v kontextu domácím i 
unijním 
• Platnost elektronických originálů lze posoudit snad-
no 
• Portály územních podkladů slouží kraji, obcím i 
veřejnosti 
• Zavedení spisové služby výrazně promění styl 
práce 
• Centrální portál sladí obecní IT agendy 
 

Ukázkové číslo časopisu ZDARMA  
si objednejte na tel. 800 11 00 22 nebo na  

http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=MO 
 

Předplatné si zajistěte na adrese 
http://predplatne.economia.cz 

(Pokračování na stránce 2) 
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Přímá volba starostů už v Legislativní radě vlády 
Legislativní rada vlády má již v ruce analýzu, která se pod garancí Ministerstva vnitra zabývala 

zavedením institutu přímé volby starostů. Analýzu letos v lednu vzala na vědomí i vláda, o harmo-
nogramu přípravy přímé volby se však stále vyjednává. Převládá však stanovisko, že přímá volba 
starostů by se měla stát součástí nového komplexního 
volebního kodexu, jehož přijetí se předpokládá  
v říjnu 2012. Možná však ještě dříve – to aby se 
podle tohoto kodexu mohlo postupovat už v kraj-
ských volbách 2012. Podle nové úpravy by se však 
starostové, a to s velkou pravděpodobností, měli pří-
mo volit už v roce 2014. Patrně však pouze v men-
ších obcích – často se uvádí do 1500 obyvatel. 

Předseda Sdružení místních samospráv ČR (SMS) 
Josef Bartoněk nám potvrdil, že Ministerstvo vnitra 
poskytlo analýzu i tomuto sdružení. »Naši členové  
v drtivé většině chápou přímou volbu starostů jako 
velmi žádoucí. Za stěžejní přitom v této souvislosti 
považují důraz na citlivé nastavení kompetencí mezi 
zastupitelstvem a přímo voleným starostou,« uvedl 
předseda SMS. Podle jeho slov přímá volba eliminuje 
možnost, aby různé zájmové skupiny v obcích bez 
ohledu na jasně projevenou vůli voličů »zametly« s vítězem voleb – jak se to někde projevilo i po 
minulých komunálních volbách. »Právě v obcích do 1500 obyvatel je nejzřetelnější, jak si občané 
výkon politiky na komunální úrovni spojují právě s osobou starosty. Posílení jeho skutečných pra-
vomocí, ale také odpovědnosti je proto jen přirozené,« míní Josef Bartoněk.  

Jak se dále vyjádřil, zavedení přímé demokracie by však nemělo skončit u malých obcí. Předseda 
SMS přímou volbu považuje za vhodnější i pro větší sídla. »Přímá volba starostů je bez současné-
ho rozšíření jeho kompetencí nemyslitelná. Dnes nejpravděpodobnější varianta, že by starosta měl 
přibližně stávající kompetence rady, se nám jeví jako přijatelná. Pak by rada neexistovala vůbec 
nebo by si ji mohl svobodně najmenovat starosta jako poradní orgán, jak je tomu dnes u komisí. 
Jsem přesvědčen o tom, že přímo volený starosta více pravomocí dostane. Budeme se snažit prosa-
dit, aby jich bylo dost i pro případ, že bude k zastupitelstvu v opozici. A zvýšenou pozornost bude-
me věnovat i způsobu řešení případných zásadních sporů,« uzavřel Josef Bartoněk.                  ( r š )  

K témuž podrobněji v březnovém vydání Moderní obce, které si můžete přečíst už tento týden. 

Daň z nemovitostí a »mapa daňových základů« 
Jedinou daní, která stoprocentně putuje do obecních rozpočtů, je daň z nemovitostí. Ta je záro-

veň i jedinou daní, jejíž výnos mohou obce ovlivnit stanovením různých koeficientů. Konstrukce 
této daně je však zatím založena převážně na rozměrech nemovitostí, což vede k tomu, že obce se 
často zdráhají vyšší koeficienty využívat – raději chtějí další peníze od státu, tedy od ostatních 
daňových poplatníků. Přemýšlejme proto o změně.  

Se správným krokem chce přijít ministr financí Miroslav Kalousek. Jeho ministerstvo začíná 
připravovat nový systém výpočtu daně z pozemků, kdy by se měla začít zohledňovat kvalita infra-
struktury, a nikoli pouze metrické jednotky. V průběhu několika let by měla být připravena »mapa 
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Poslední šance uspět v programu Na zelenou 
Už jen do 4. 3. lze podat žádost o grant  

z grantového a asistenčního programu Na 
zelenou, který vyhlásila Nadace Partnerství. 
Na ochranu dětí před dopravními nehodami a 
na podporu šetrné mobility dětí a mládeže  
v něm letos rozdělí 1 mil. Kč. O grantovou 
podporu až do výše 90 tisíc Kč se mohou 
ucházet školy a další zařízení pracující s dětmi 
na své projekty bezpečných cest do školy, 
zpracované podle připravené metodiky. Více 
informací je na adrese www.nazelenou.cz . 

Nadace PROMĚNY mateřským školám 
Nadace PROMĚNY otevírá nový grantový 

program ZAHRADA HROU, který pomůže 
školám se zlepšováním stavu jejich zahrad. 
Letos dostanou šanci pražské mateřské školy. 
První grantovou vázvu nadace zveřejní v polo-
vině března. Záměrem nadace je každoročně 
podpořit proměnu jedné až dvou zahrad gran-
tem do výše 2 mil. Kč. Nadace PROMĚNY již 
pracuje na pilotním projektu, který by měl být 
dokončen nejpozději na jaře příštího roku. 
Více na: www.nadace-promeny.cz . 

Josef Bartoněk: Přímo volený starosta by 
měl být odpovědný svým voličům a pouze ti 
by měli mít právo ho odvolat.       Foto: archiv 
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Srdečně Vás zveme na 
SETKÁNÍ V ROCE 2011 

 

15. března – VII. Setkání starostů a místostarostů 
Karlovarského kraje, Mariánské Lázně  
 

22. března – Konference o právu a zákonných  
povinnostech samospráv, Praha  
 

29. března – Konference o řízení hospodaření a  
financování samospráv, Praha  
 

5. dubna – VI. Setkání starostů a místostarostů  
Ústeckého kraje, Dubí 
 

Hlavní témata krajských setkání: 
• Hospodaření obcí v roce 2011 
• Čerpání dotací z evropských fondů 
• Realizace a financování protipovodňových opatření 
• Obecně závazné vyhlášky obcí v souvislosti se 
změnami zákona o místních poplatcích 
• Priority v rozvoji krajů v roce 2011 
• Financování a hospodaření samospráv v roce 
2011 
 

Dále nabízíme soukromým společnostem uspořá-
dání odborných konferencí na klíč pro vybranou 
cílovou skupinu, uspořádání společenských akcí, 
plesů atd. Výhodný poměr cena/výkon.  
 

REGIONSERVIS S.R.O. 
Perlitová 4, 140 00  Praha 4 
podatelna@regionservis.cz  

tel.: 257 199 616, 724 931 593 
Více informací na: www.regionservis.cz 

Pokud se změní sčítací komisař (např. kvůli 
nemoci), oznámí ČSÚ obcím tuto změnu elek-
tronicky i písemně a obec vývěsku neprodleně 
aktualizuje. Kromě toho budou všechny tyto 
údaje zveřejněny na internetových stránkách 
www.scitani.cz a veřejnost se může informovat 
i na bezplatné telefonní lince 800 87 97 02, 
která bude v provozu denně 8–22 hod. od  
26. února do 20. dubna 2011. Tam bude také 
možné ověřit pravost sčítacího komisaře, který 
přijde do domácnosti. 

Co je to institut »došetřování« a určuje i 
nějaké úkoly pro obce? 

Od 19. do 30. května 2011 se uskuteční do-

šetřování údajů v domácnostech, které neode-
vzdaly žádný vyplněný formulář, přestože si je 
od komisařů převzaly. Došetřování provedou 
při opakované návštěvě domácností vybraní 
sčítací komisaři České pošty a ČSÚ. Úlohou 
obcí je aktualizovat údaje ve vývěsních skříň-
kách o stručné oznámení o došetřování včetně 
aktuálních jmen sčítacích komisařů a jejich 
kontaktních údajů.                                       ( z r )  

 
Více informací o Sčítání lidu, domů a bytů se 

dočtete v rozhovoru s místopředsedou ČSÚ 
Stanislavem Drápalem v březnovém vydání 
Moderní obce, které se ke čtenářům expeduje 
už tento týden. 

(Pokračování ze stránky 1) 

(Pokračování na stránce 3) 
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daňových základů« a posíleny pravomoci zastupitelstev obcí při rozhodování o daňovém zatížení. 
Postoj ministerstva považuji za správný. Je totiž zcela logické, že kvalita infrastruktury zhodnocuje 
ceny pozemků. Tak třeba postaví-li obec cestu s osvětlením a chodník k určitému pozemku, jeho 
cena zákonitě vzroste. Totéž platí o kanalizaci či vodovodní síti. Náklady obce s budováním infra-
struktury by tak měly být více pokryty od poplatníků, kteří na ní profitují. Jistě nepovažujeme za 
spravedlivé, že stejnou daň za metr čtvereční platí majitel po-
zemku s veškerým vybavením jako majitel pozemku s polní 
cestou bez osvětlení, bez kanalizace, vodovodu a elektrifikace. 

Taková konstrukce daně by mohla přimět obce, aby více vyu-
žívaly místní koeficienty, tj. možnost zvýšit si daňový výnos 
samy ze svých zdrojů. V současnosti jej totiž stanovilo pouze 
295 obcí z více než šesti tisíc, tj. ani ne pět procent! Starostové 
oprávněně namítají, že současná konstrukce daně je poněkud 
diskriminační. Kromě toho uveďme, že stejný nebo podobný 
systém, který připravuje Ministerstvo financí, používá většina 
vyspělých zemí. Mimochodem, tam výnos daně z nemovitostí 
činí i několik desítek procent příjmů municipálních rozpočtů,  
u nás jde pouze o jednotky procent. 

Jinými slovy, chceme-li dlouhodobě zlepšovat kvalitu obecní 
infrastruktury, připravovaná změna představuje krok správným 
směrem. Dalším by mělo být výrazné zjednodušení daně z nemovitosti, protože zastupitelé i po-
platníci se již přestávají orientovat v houštině různých koeficientů. 
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Škrtem pera se tedy stavební úřady rušit nebudou, ale ... 
Již potřetí v průběhu posledních šesti let se Ministerstvo pro místní rozvoj (MMR) zabývá ruše-

ním stavebních úřadů na obcích I. typu, čímž se snaží naplňovat cíl Programového prohlášení vlá-
dy: »Jedna stavba – jeden úřad – jedno rozhodnutí – garantované informace«. Podle návrhu MMR 
by se kompetence na úseku stavebního řádu a územního plánová-
ní přesunuly na obce II., respektive III. typu.  

Svaz měst a obcí ČR předloženým návrhům vytýká zejména 
nekoncepčnost, nedostatek relevantních údajů o struktuře činností 
na stavebních úřadech obcí I. typu, hodnocení kvality práce a 
zejména  fakt, že návrh neřeší související otázky financování ani 
materiálního a personálního zajištění agendy na obcích II. a  
III. typu. Pro obce s rozšířenou působností by to znamenalo vý-
razný nárůst agendy a zvýšení zátěže pracovníků, hlavně však 
zvýšení vedlejších nákladů spojených s prováděním kontrol a 
místním šetřením v území, s poštovným atd. Vzhledem k úspor-
ným opatřením nelze očekávat, že příspěvek na přenesenou pů-
sobnost bude adekvátně zvýšen. 

Nová novela stavebního zákona by měla především zajistit 
optimalizaci a vyšší kvalitu fungování stavebních úřadů. Také 
v médiích se objevily zprávy o plošném rušení stavebních úřadů 
na obcích prvního typu, což ovšem ministr Kamil Jankovský představitelům obcí vyvrací. Ubezpe-
čuje, že nikdo nechce jedním škrtem rušit všechny stavební úřady najednou.  

Hlavním kritériem pro to, jestli stavební úřad zůstane či nezůstane, bude počet jeho správních 
rozhodnutí, rozsah daného spravovaného území a kvalita vykonávané státní správy. Pokud minis-
terstvo plánuje zrušit stavební úřady u obcí, které vyřizují třeba jen deset podání za rok, měl by stát 
těmto obcím, které si vyškolily své pracovníky, ztrátu nějakým způsobem kompenzovat.  

Novela zákona by se však měla zabývat i dalším problémem, kterým jsou nízké poplatky za 
vydávaná správní rozhodnutí. Podle poslední novely zákona v podstatě všechny ohlášky (ohlášené 
stavby) nejsou zpoplatněny a jenom tento krok znamenal snížení míry poplatků pro stavební úřady 
zhruba o polovinu. Nutné je řešit také velice nízký poplatek za stavební povolení či správní roz-
hodnutí u velké stavby, jako je třeba supermarket či větší provozovny složitějšího typu. Uvědom-
me si, že pouhý tisícikorunový poplatek vůbec neobnáší náklady spojené se stavbou. Novela záko-
na s určitými změnami o poplatcích již počítá. 

(Pokračování ze stránky 2) 

(Pokračování na stránce 4) (Pokračování na stránce 4) 

S legendami architektury o obnově památek 
Obnova památek 2011 – Co s architekturou 

60. a 70. let 20. století? Konferenci s tímto 
názvem pořádá Studio AXIS ve dnech 22. až 
23. 3. na Masarykově koleji (Thákurova 1, 
Praha 6). Vystoupí na ní mj. i legendy české 
architektury prof. Ing. akad. arch. Alena Šrám-
ková, Ing.arch. Věra Machoninová a prof. Ing. 
arch Miroslav Masák. Více informací včetně 
přihlášek na www.studioaxis.cz. 

FIDIC, zkratka, kterou byste měli znát 
Smluvní podmínky FIDIC – zásady a pro-

blémové body je název semináře, který pořádá 
Stavební fakulta ČVUT v Praze, katedra eko-
nomiky a řízení ve stavebnictví dne 5. 4.  
FIDIC je zkratka pro obchodní podmínky, 
postupy a vzorové smlouvy, které jsou zavede-
ným mezinárodním smluvním vzorem ve sta-
vebnictví (více viz Moderní obec č. 3/2011).  
Lektory budou doc. Ing. Aleš Tomek, CSc., 
vedoucí katedry ekonomiky a řízení ve staveb-
nictví Fakulty stavební ČVUT v Praze, a Ing. 
Jaromír Kačena, pracovník Mott MacDonald, 
s.r.o. Více informací najdete na adrese  
http://k126.fsv.cvut.cz nebo vám je podá doc. 
Ing. Václav Jelen, CSc., tel. 224 354 531,  
e-mail jelen@fsv.cvut.cz .  

Jak na veřejné zakázky ve stavebnictví 
Zejména pracovníkům investorských útvarů 

státní správy a samosprávy i soukromého 
sektoru, odborníkům ze stavebních firem, 
projekčních a inženýrských kanceláří, konzul-
tačních a poradenských organizací, projekto-
vým manažerům a právníkům je určen semi-
nář Zadávání veřejných zakázek ve stavebnic-
tví po novelách v roce 2010 – zkušenosti a 
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Pavol Lukša je starostou obce 
Čeladná s 2300 obyvateli v okre-
se Frýdek-Místek.        Foto: archiv 
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Oldřich Vlasák: Novela staveb-
ního zákona by měla řešit také 
nízké poplatky za vydávaná 
správní rozhodnutí.  Foto: archiv 
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problémové body. Seminář, který se uskuteční 
19. 4. na Fakultě stavební ČVUT (Thákurova 
7, Praha 6), povede Mgr. David Dvořák, spo-
luautor zákona č. 137/2006 Sb., partner advo-
kátní kanceláře MT Legal s.r.o. Více informa-
cí je na www.fsv.cvut.cz – Pracoviště – Kated-
ra ekonomiky a řízení ve stavebnictví. Kon-
taktní osobou je doc. Ing. Václav Jelen, CSc., 
tel. 224 354 531, e-mail jelen@fsv.cvut.cz . 

BŘEZEN – měsíc čtenářů zahajuje  
Další ročník kampaně BŘEZEN – měsíc 

čtenářů začal právě včera. Vyhlašuje jej Svaz 
knihovníků a informačních pracovníků ČR 
(SKIP) s podporou společnosti Skanska. No-
vou akcí kampaně je Maraton čtení, která si 
klade za cíl, aby knihovny nabídly v březnu 
čtenářům co největší kontakt se spisovateli a 
překladateli. BŘEZEN – měsíc čtenářů i letos 
vyvrcholí už 11. ročníkem Noci s Anderse-
nem. Zkuste na www.nocsandersenem.cz na-
jít, zda je mezi knihovnami přihlášenými do 
této, nyní už evropské akce zapojena i vaše 
knihovna! Další informace o kampani jsou na  
http://www.skipcr.cz/akce-a-projekty/akce-skip/brezen-mesic-ctenaru-2011-1 . 

Mezinárodní konference AdCamp 2011  
Ucelený pohled na cestovní ruch mohou 

získat účastníci prestižní mezinárodní konfe-
rence AdCamp 2011, která se uskuteční 12. a 
13. 4. v Kongresovém centru Zlín. Hlavním 
tématem letošního AdCampu je »Místo jako 
značka – Vytváření a propagace bodů zájmů v 
cestovním ruchu«. Konference je určena zá-
stupcům municipální sféry, kteří mají na sta-
rost cestovní ruch, stejně jako poskytovatelům 
služeb vtomto oboru, destinačním manage-
mentům,oborovým asociacím, marketingovým 
odborníkům i studentům příslušných oborů. 
Hlavním řečníkem bude světově uznávaný 
odborník, ředitel poradenské agentury pro 
cestovní ruch v New Yorku, Daniel Levine. 
Více informací o konferenci včetně přihlášky 
najdete na www.adcamp.cz. Přihlásit se je 
třeba nejpozději do 30. 3. 

(Pokračování ze stránky 3) 
Je důležité, aby před paragrafovým zněním zákona byla ještě provedena analýza současného 

stavu na stavebních úřadech, která samozřejmě přispěje k jeho zpřesnění. Dále se předpokládá, že 
bude následovat jednání s představiteli samosprávy, a to nejen se starosty měst a obcí, ale také 
s krajskými úřady.  

O l d ř i c h  V l a s á k ,  p ř e d s e d a  S v a z u  m ě s t  a  o b c í  Č R  

Soutěž Město stromů vstoupila do 6. ročníku: Zúčastníte se?  
Snažíte se učinit své město zelenějším, zdravějším a příjemnějším pro život? Pak máte všechny 

předpoklady k tomu, abyste mohli uspět v letošním 6. ročníku soutěže Město stromů. Uzávěrka pro 
příjem přihlášek do soutěže byla stanovena na 5. června (Den životního prostředí). 

Soutěž Město stromů je společným projektem Nadace Partnerství a města Strakonice. Poprvé se 
uskutečnila v roce 2006, přičemž svým obsahem a posláním navázala na strakonický projekt Rok 
stromu, který zahrnoval akce pro veřejnost zaměřené na téma stromy. Nadace Partnerství se roz-
hodla  přenést tento projekt pod názvem Město stromů také do dalších měst. 

Prvním Městem stromů se v roce 2006 stala Kroměříž.  Štafetu v dalších letech převzal Tachov, 
Krnov a Havířov. Současným držitelem titulu Město stromů je Broumov. V roce 2009 nad soutěží 
převzalo záštitu Ministerstvo životního prostředí. 

Cílem soutěže Město stromů je zvyšování zájmu obyvatel o životní prostředí města, ve kterém 
žijí. Prostřednictvím celoroční kampaně se vítězné město snaží motivovat širokou veřejnost, aby se 
aktivně zapojila do ochrany přírody, zkvalitňování životního prostředí a veřejného života. Neméně 
důležité je  také zlepšování vztahů v místní komunitě a vytváření nových partnerství skrze spolu-
práci na jednotlivých akcích, jejichž  ústředním motivem jsou stromy a příroda. 

Do každoročně vyhlašované soutěže Město stromů se mohou přihlásit všechna města na území 
ČR. Zasedání odborné komise, která zvolí vítězné město, se koná v červnu. Předání symbolického 
žezla se pojí s oslavou Dne stromů (20. říjnem). Kampaň ve zvoleném městě probíhá v délce  
12 měsíců, od října do října následujícího roku. Vítězné Město stromů má přednostní právo zúčast-
nit se mezinárodního klání Entente Florale Europe (Evropská kvetoucí sídla). Více informací  
o soutěži Město stromů na: http://www.nadacepartnerstvi.cz/stromzivota/mesto-stromu  .           ( z r )  

V on-line sítích to musí žít aneb Využití (nejen) Facebooku obcemi 
Fenoménem poslední doby v on-line komunikaci 

jsou tzv. sociální sítě. Některé z nich jsou určeny pro 
sdílení informací a zábavu, jiné pomáhají hledat 
práci. Rekordy v návštěvnosti mezi nimi láme Face-
book (FB). Podle serveru Socialbakers.com, který 
zveřejňuje statistiku uživatelů FB, jich bylo v únoru 
u nás už více než tři miliony. Města a obce, které již 
využívají tyto kanály, chtějí jejich prostřednictvím 
rozšiřovat a zatraktivňovat svou komunikaci s infor-
mačně zdatnějšími občany a dostat se hlavně k 
mladší generaci.  

Každý komunikační nástroj má svá pozitiva i ne-
gativa. »Nemá smysl, aby město komunikovalo na 
billboardu kompletní program letního festivalu, 
budovalo neřízené skupiny na sociálních sítích či chrlilo texty do blogů, které nikdo nečte,« říká 
Nikola Foret z Mezinárodního institutu marketingu, komunikace a podnikání (IIMCE). »Skupiny 
na internetu musí žít – je nutné budovat vztah, komunikovat, vytvářet stimuly a hlavně moderovat 
příspěvky. Příkladů, kdy se marketingová aktivita na internetu obrátila proti zadavateli, je dnes 
více než dost,« upozorňuje Nikola Foret. Nejdůležitější je mít na paměti, že internet je svět virtuál-
ní. Tisíce fanoušků nebo tisíce návštěv webu ještě nezaručuje, že lidé skutečně přijdou na koncert 
nebo k volbám. Zpětná vazba a hodnocení účinnosti by neměly chybět ani u relativně levných 
aktivit na internetu. Jako ve všem i u moderních technologií platí, že je třeba dělat věci pořádně.  

Také podle Jana Handla, přispěvatele například serveru Lupa.cz, dělá množství uživatelů ze soci-
álních sítí výborný komunikační kanál. Nemá však smysl na FB pouze překlápět aktuality z ofici-
álního webu. Hodí se zveřejňovat tam třeba i zákulisní informace, diskutovat s občany, ptát se jich 
na názor a čerpat zpětnou vazbu. Sociální sítě umožňují obousměrnou komunikaci a je nutné toho 
využít. Na přístupnost úřadu na FB je také důležité upozornit na obecním webu, na nástěnce i jin-
de. »Příliv nových odběratelů zpráv je pozvolný. Nelze počítat s tím, že již druhý den po vzniku 
stránky se s ní spojí polovina občanů,« zdůrazňuje Jan Handl. »Je to běh na dlouhou trať, ale roz-
hodně ne nutnost. Pokud nebude správce stránky na FB dělat svoji práci rád a z přesvědčení, ná-
vštěvníci to poznají.«                                                                                                                    ( s d )  

Více informací včetně zkušeností vybraných municipalit, které již prostřednictvím sociálních sítí 
komunikují, najdete už tento týden v březnovém vydání Moderní obce.  

(Pokračování ze stránky 3) 
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Města a obce mohou na Facebooku podchytit 
hlavně mladší generaci občanů.  

Ilustrační foto: Libor Fojtík  

Řízení a administrace projektů 
Získali jste dotační 
prostředky na svůj 
záměr? Máte urči-

tě radost, ale připravte se na to, že vám ji mo-
hou zkalit následující měsíce, kdy svůj projekt 
budete realizovat. Podpisem smlouvy o přidě-
lení dotace se z vás stává příjemce podpory. 
Od té chvíle na sebe berete řadu povinností,  
a pokud je nesplníte, můžete o přislíbené či 
přidělené finance zase lehce přijít. Vaším úko-
lem je realizace projektu tak, jak byl popsán 
v žádosti a současně při dodržování pravidel 
stanovených pro projekty financované ze 
strukturálních fondů EU. Více najdete na: 
http://www.legroconsult.cz/index.php?page=page&kid=45  . 
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